
 

 

                                 Протокол №1  

 

 Заседания МО учителей ЕМЦ 

  От 29.08.2022 года. 

 

Присутствовало – 11 человек. 

 

 

 

 

                                         Повестка дня. 

 

1. Анализ работы МО за 2021-2022 учебный год.  

2. Утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год 

3. Обсуждение рабочих программ, календарно-тематического планирования, 

фонд оценочных средств, программы факультативных и элективных курсов, 

дополнительного образования, индивидуального обучения, перечне 

учебников. 

4. Изучение нормативных документов, регламентирующих введение новых 

ФГОС НОО 

5. Выбор и утверждение тем по самообразованию учителей на 2022-2023 учебный 

год. 

6. Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ 2022 года и мероприятия по 

совершенствованию системы подготовки к ОГЭ и ЕГЭ в 2022 году 

7. Знакомство с нормативными документами. Знакомство с инструкциями ТБ на 

уроках. 

8. Проведение и анализ стартовых контрольных работ по математике в 5-10 кл., 

биологии в 6, 9 кл., химии в 11 кл. 

Слушали: 

По первому вопросу выступила Тайсумова И.М., проанализировав работу методического 

объединения, отметила, что все учителя МО работают над созданием системы обучения, 

обеспечивающей потребность каждого ученика в соответствии с его склонностями, 

интересами и возможностями. Целенаправленно ведется работа по усвоению учителями 

современных методик и технологий обучения.  

Решение. 

Считать работу МО естественно-математического цикла удовлетворительной.  

 

Слушали: 
  По второму вопросу выступила Абубакарова С.М., которая представила проект плана 

работы МО на 2022-2023 учебный год. План работы был утвержден. Обсуждались 

намеченные мероприятия. Участники заседания сформулировали тему и задачи 

методической работы на новый учебный год. 

 

Решение. 

Утвердить план работы МО на новый учебный год. 

Проводить работу ШМО учителей естественно – математического цикла по 

разработанному плану. 

Слушали:  



По следующему вопросу выступила Тайсумова И.М., обсудили нормативные документы, 

регламентирующие введение обновленных ФГОС 

 

Слушали: 

По следующему вопросу выступили учителя-предметники и предоставили для 

обсуждения свои календарно-тематические планы по предметам, и рабочие 

программыУчителя-предметники внесли свои предложения по работе МО на год. 

Решение. 

Учителям МО при подготовке и проведении уроков соблюдать нормы и требования, 

определяющие обязательный минимум содержания программы общего образования. 

Календарно-тематические планы по предметам и рабочие программы утвердить. 

Слушали: 

Деятельность учителей по самообразованию - высшее звено в современной 

образовательной системе. По данному вопросу выступила с докладом заместитель 

директора по ВР, учитель биологии Висингериева Х.А. 

Решение. 

Утвердить темы самообразования каждого учителя на 2022-2023 уч.год. Были определены 

пути совершенствования педагогического мастерства учителей. 

 

Слушали: 

По пятому вопросу на заседании Хамидова Л.А. и Матаева З.Х. дали анализ результатов 

итоговой аттестации выпускников в 2022 году в форме ЕГЭ и ОГЭ. Анализируя 

результаты ОГЭ и ЕГЭ, они отметила, что ЕГЭ и ОГЭ в 2022 году сдали все учащиеся.  

Учителя-предметники предоставили на рассмотрение свои планы подготовки к ОГЭ по 

математике, информатике, биологии. Учителя предоставили информацию об организации 

консультативной помощи обучающимся 9 классов в 2022 - 2023 учебном году по 

подготовке обучающихся к ГИА. 

Решение. 

Разработать план работы МО по организации деятельности учителей в новом учебном 

году по подготовке учащихся 9-ых классов к итоговой государственной аттестации. 

Систематически на уроках уделять время для подготовки к ГИА. Проводить мониторинг 

знаний учащихся. Знакомить с форматом заданий, в том числе с заданиями повышенного 

уровня. 

 

Слушали: 

 По шестому вопросу выступили Кадырова Л.Х., Висингириева Х.А. и Батаева Р.Х. 

прочитали инструкцию ТБ на уроках физики, биологии и химии. 

Решение. 

Ознакомить учащихся с инструкцией ТБ на уроках химии, физики и биологии. 

 

Слушали: 

По седьмому вопросу слушали руководителя ШМО Абубакарову С.М.. был подведен итог 

стартовых контрольных работ. Учителям даны рекомендации. 

 

Решение. 

Принять к сведению к вышесказанное.  

                                     

                                          Руководитель ШМО________  Абубакарова С.М. 


